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DHE KP PËR RAPORTIMIN E INTEGRUAR DHE TË 

QËNDRUESHMËRISË, BANKA BOTËRORE 

DISKUTIM INTELIGJENT NDËRAKTIV 

RRJEDHOJAT QË RAPORTIMI PËR 
QËNDRUESHMËRINË KA PËR KONTABILITETIN 

E SEKTORIT PUBLIK 
30 mars 2021 

KONTEKSTI 

Gjatë këtyre viteve të fundit, investitorët, shoqëritë tregtare, entet rregullatore shtetërore 
dhe organizatat ndërkombëtare bëjnë gjithnjë e më shumë thirrje për standardizimin e 
raportimit të qëndrueshmërisë/të integruar nga ana e shoqërive të mëdha dhe, më në 
afatgjatë, nga ana e qeverive. Nga këta aktorë vërehet edhe një nevojë e ngutshme për të 
konsoliduar një gamë të gjerë organizatash dhe nismash që aktualisht merren me këtë temë. 
Pandemia e tanishme e COVID-19 dhe fokusi te rimëkëmbja e qëndrueshme kanë ndihmuar 
për ta forcuar më tej këtë. 

Më 30 shtator 2020, Fondacioni i SNRF-ve, që vepron si mbikëqyrësi global i procesit të 
vendosjes së standardeve për raportimin financiar të sektorit privat dhe është përgjegjës për 
hartimin dhe promovimin e Standardeve Ndërkombëtare të Raportimit Financiar, filloi 
konsultimet publike për të vlerësuar nëse Fondacioni duhet të përfshijë në mandatin e tij 
kryesor edhe raportimin e qëndrueshmërisë. 

Objektivat kryesorë të këtij diskutimi janë: (i) të shihen tendencat që i çojnë përpara 
standardet globale të qëndrueshmërisë; (ii) të kuptohet se si zhvillimi dhe zbatimi i raportimit 
të qëndrueshmërisë mund të ndikojë në tregjet botërore private dhe publike dhe flukset 
financiare; (iii) të analizohen mundësitë dhe vështirësitë e raportimit të qëndrueshmërisë për 
kontabilitetin e sektorit publik. 

VENDNDODHJET DHE ORA 

• 08:00 – Uashington DK 
• 14:00 – Beograd, Podgoricë, Prishtinë, Sarajevë, Shkup, Tiranë, Vjenë, Zagreb 
• 15:00 – Kishinav, Kiev, Minsk 
• 16:00 – Baku, Tbilis, Jerevan 



 

 

PROGRAMI E MARTË, 30 MARS 2021, 14:00 (EVROPA QENDRORE) 

14:00 

Fjalët hapëse 

Dmitri GourfinkelDrejtues i ekipit të projektit, KP-RF, PULSAR; Specialist i lartë 
për menaxhimin financiar, Banka Botërore (Drejtues i punimeve të seminarit) 
Daniel BoyceMenaxher Praktike për Qeverisjen në rajonin e EAQ-së, Banka 
Botërore 

  

14:10 

Përgatitja e kontekstit 

Svetlana KlimenkoKrye-specialiste për menaxhimin financiar, Banka Botërore 
Monika KumarBashkëkryetare, KP për Raportimin e Integruar dhe të 
Qëndrueshmërisë, dhe specialiste mjedisore, Banka Botërore 

  

14:20 

Përvoja e Kazakistanit dhe përvoja rajonale e Afrikës 

Arman BekturovaDrejtor, Ministria e Financave, Kazakistan 
Patrick Kabuya | Bashkëkryetar, KP për Raportimin e Integruar dhe të 
Qëndrueshmërisë, dhe specialist i lartë për qeverisjen, Banka Botërore 

  

14:50 

Panel: tendencat globale, sfidat dhe hapat në vijim 

Ian MackintoshKryetar për dialogun mbi raportimin në sektorin privat 
Tatiana KrylovaDrejtuese e Degës së Sipërmarrjeve, UNCTAD 
Lee WhiteDrejtor Ekzekutiv, Fondacioni i SNRF-ve 
Drejtuese: 
Fiona Elizabeth StewartKrye-specialiste për menaxhimin financiar, Banka 
Botërore 

  

15:30 
Rrjedhojat për kontabilitetin e sektorit publik 

Ian CarruthersKryetar i BSNKSP-së 

  

15:40 

Pyetje & Përgjigje 

Jose RezkBashkëdrejtues i Ekipit të Projektit për KP-E, PULSAR; Specialist i lartë 
për menaxhimin financiar, Banka Botërore 
Juan Carlos SerranoSpecialist i lartë për menaxhimin financiar, Banka Botërore 

  

https://isar.unctad.org/participant/james-zhan/


 

 

15:55 

Fjala mbyllëse 

Arman VatyanDrejtues i Programit PULSAR; Pikë Qendrore Kontakti për 
Qeverisjen për Azinë Qendrore, Banka Botërore 

  

16:00 Fundi i seminarit virtual 

 

 
 
 

  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


